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16درصد 
یعنــی چیــزی حــدود 15میلیــون 
نفــر در حــال حاضــر جمعیــت 
بــالای 55ســال کشــور را تشــکیل 
ایــن عــدد طــی  می‌دهنــد کــه 
یک‌دهــه آینــده بــه 23درصــد 
خواهــد رســید و متقاضیــان دارو 

را هم متعاقبا افزایش می‌دهد.

5میلیارد دلار 
ارزش بــازار داروی ایــران 
اعــام می‌شــود کــه ایــن 
عــدد در 10ســال گذشــته 
حــدود ۳.۵میلیــارد دلار 
بوده اســت. رشد جمعیت 
و افزایــش تعــداد افــراد 
بــالای ۵۵ســال 2عامــل 
اصلــی رشــد بــازار دارویــی 

کشور است.‌

4دسته 
دارویــی بــدون نســخه )OTC( شــامل 
آنتی‌بیوتیک‌هــای خوراکــی، مُســکن‌ها، 
داروهای تزریقی غیربستری و دگزامتازون 
در ایران  مصرف‌شان در مقایسه با سایر 
کشــورها بالاســت و عمدتــا به‌صــورت 

خوددرمانی استفاده می‌شوند.

3دسته 
دارویــی در ســامانه نســخه 
الکترونیــک به‌ترتیــب جــزو 
پر‌تجویزترین و پرمصرف‌ترین 
داروهــا هســتند؛ شــامل 
متفورمین، آ‌اس‌آ و لوزارتان 
و  دیابــت  درمــان  بــرای 

پرفشاری خون.

30درصد 
داروی  مصــرف  افزایــش 
متفورمیــن در ‌9ماه ســال‌جاری 
نســبت بــه ســال گذشــته ثبــت 
شده اســت؛ این در حالی است 
کــه در ‌6مــاه نخســت امســال 
بیــش از ۱۱۹میلیون‌و۵۰۰هــزار 
بــار متفورمیــن تجویــز شــده؛ 
درحالی‌کــه در ‌۶مــاه ســال قبــل 

۸۲میلیون بار تجویز شده بود.

380میلیارد تومان
در سال‌جاری برای داروی انسولین قلمی هزینه شده 
که پرهزینه‌‌ترین داروی تحت پوشش بیمه سلامت 
از ابتــدای 1402 تاکنــون بــوده اســت؛ این عــدد برای 
تامیــن تمامی انســولین‌ها به بیــش از هــزار میلیارد 

تومان هم می‌رسد.

3برابر 
بیشتر از برخی کشورهای عضو سازمان 
همکاری‌های اقتصادی)اکو(، ایرانی‌ها 
آنتی‌بیوتیک مصرف می‌کنند که منجر 
به مشکلات گوارشی و پوستی می‌شود 
و می‌تواند سرانه مصرف سایر داروها را 

هم افزایش دهد.
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4خوراکی انرژی‌زا برای‌مشاغل‌امروزی
استرس به یکی از همراهان هر روزه بسیاری از مردمانی که خود را با 
ریتم تند زندگی پرشتاب امروزی تطبیق داده‌اند، تبدیل شده است. 
کار پشــت میز همراه با ســبک زندگی کم‌تحرک منجر به کاهش 
فعالیت بدنی و ظهور و بروز انواع و اقســام مشکلات جسمانی شده 
است. علاوه بر این، روند مصرف تنقلات در کارمندان پشت میزنشین 
در حال افزایش است. این تغییرات منفی در سبک زندگی باعث بروز 
مشکلات متعددی ازجمله ناراحتی معده و افزایش وزن شده است. 
عادات غذایی ناسالم نه‌تنها مانع تمرکز می‌شود، بلکه تعادل ظریف 

بین کار و زندگی شخصی را نیز مختل می‌کند.
تنقلات بسته‌بندی شده که اغلب مملو از آرد فرآوری شده هستند، 
به افزایش این مشکلات کمک می‌کنند. در نتیجه این سؤال مطرح 
می‌شود چگونه می‌توان گرسنگی را بدون اینکه به غذاهای فرآوری 
شده متوسل شد، کنترل کرد و در نتیجه تعادل میان کار و زندگی 
سالم را حفظ کرد. در این مطلب به تعدادی از موادغذایی ضروری 
اشاره شده که نه‌تنها انرژی شما را افزایش می‌دهند، بلکه به حفظ 

تعادل نیز کمک می‌کنند.
دوغ :به‌گفته متخصصان تغذیه، نوشیدن دوغ به حفظ تعادل بین کار 
و زندگی سالم و احساس شادابی کمک می‌کند. دوغ دارای خواص 
ضد‌قارچی، ضد‌باکتریایی و ضد‌ویروســی اســت که در پیشگیری 
از بیماری‌ها می‌تواند مفید واقع شــود. مصرف روزانه دوغ به حفظ 
سطح انرژی بدن و به کنترل گرسنگی کمک می‌کند. متخصصان 
تغذیه معتقدند نوشیدن دوغ بین ساعت 10صبح تا 11صبح برای 

سلامتی مفید است.
چای نعناع:چای نعناع به تقویت سیستم ایمنی، بهبود گردش خون، 
کنترل سطح هورمون‌ها و کاهش استرس کمک می‌کند. کارشناسان 
تغذیه معتقدند که مصرف چای نعناع بعد از ناهار هضم غذا را بهبود 

می‌بخشد. علاوه بر این، میل به چای و قهوه را نیز کاهش می‌دهد.
موز:موز به‌دلیل فیبر بالای خود شــناخته شده است. متخصصان 
تغذیه می‌گویند که خوردن موز به‌عنوان میان‌وعده صبح یا بعدازظهر 
به آرامــش ذهن کمک می‌کنــد. قند طبیعی مــوز باعث افزایش 
انرژی جسمی و ذهنی می‌شــود. موز منبع خوبی از پتاسیم، فیبر 
و آنتی‌اکسیدان است که به کنترل ســطح قند خون و از بین بردن 

مشکلات قلبی کمک می‌کند.
پسته:پسته سرشار از ویتامینC، ویتامینA، آهن، کلسیم، پروتئین، 
چربی‌های سالم و آنتی‌اکسیدان است که به‌طور مؤثر سطح قند خون 
را تنظیم می‌کند. مصرف پسته سوخت‌وساز بدن را افزایش می‌دهد 
و به پیشگیری از ســرماخوردگی و سایر بیماری‌های فصلی کمک 
می‌کند. کارشناسان تغذیه، پسته را به‌عنوان یک میان‌وعده عالی 

برای رفع گرسنگی توصیه می‌کنند.

سلامت

پیگیری وضعیت بیماران دیابتی و پرفشاری خون
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی: متعاقب مشارکت تاریخی مردم در پویش ملی سلامت، 
دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی و سایر دانشگاه‌های علوم پزشکی با پیگیری پرونده بیماران دیابتی و پرفشاری 

خون شناسایی‌شده در این پویش، تمام تلاش خود را برای پاسخگویی شایسته به این اعتماد به‌کار بسته‌اند.

تلاش بین‌المللی برای کاهش جمعیت ایران
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت:یکی از اهداف مهم نظام سلامت، موضوع جوانی جمعیت است که سال‌های سال 
به‌دلیل سیاست‌های نادرســت مورد غفلت قرار داشــت. در طول ســال‌های قبل بیش از ۸هزار میلیارد تومان از 

طریق سازمان‌های بین‌المللی برای اجرای برنامه تنظیم خانواده و کاهش جمعیت در کشورمان هزینه شده بود.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

چندی پیش انجمن دیابت ایران اعلام کــرده بود از هر 
5ایرانی، یک نفر یا به دیابت مبتلاســت یــا در معرض 
ابتلا به آن قرار دارد. نصف افراد دیابتی بررســی شده در 
ایران هم تا قبل از بروز عــوارض از بیماری خود آگاهی 
نداشتند. حالا بررسی آمارنامه دارویی کشور هم همین 
مسئله را نشان می‌دهد که متفورمین اصلی‌ترین داروی 
خوراکی بیماران مبتلا به دیابت در صدر تجویزهای کشور 
در ســال‌جاری قرار دارد؛ این در حالی است که به‌گفته 
امیرحسین حبیبیان، معاون مرکز آمار و فناوری اطلاعات 
بیمه سلامت، امســال چیزی حدود 380میلیارد تومان 
هم هزینه تامین انســولین‌های قلمی بــوده و این عدد 
‌برای تامین تمامی انســولین‌های موردنیــاز بیماران به
 بیش از هزارمیلیارد تومان هم رسیده است. به‌گفته این 
مسئول »اطلاعات سامانه نسخه الکترونیک در سال‌جاری 
نشــان می‌دهد ۱۱۶قلم داروی تجویز شده در فهرست 
گران‌ترین دارو‌های تجویزی در کشــور هستند که این 
دارو‌ها بیشــتر برای بیماران خــاص و صعب‌العلاج، در 
۲۸استان کشور تجویز شده‌اند. برخی از این داروها هم از 
۷۰میلیون تا یک‌میلیارد تومان قیمت دارند که به‌صورت 

رایگان در اختیار بیماران قرار گرفته‌اند.« 

‌از شناسایی 20هزار نفر مبتلای قطعی به دیابت 
در یک هفته تا صدرنشینی متفورمین و لوزارتان 

 ASA ،داروهای بیماران قلبــی و دیابتی )متفورمین
و لوزارتان( در صدر فهرست داروهای مصرفی کشور 
قرار دارند. آخرین پویش وزارت بهداشــت هم موید 
همین ادعاســت چون این پویش در حالی به پایان 

رسید که بیش از ۴۵۰هزار نفر با احتمال ابتلا به دیابت 
در کشور شناسایی شدند. در پایان پویش هم وزارت 
بهداشــت از تعیین تکلیف ابتلای قطعی این بیماران 
خبر داد و حتی گفته شــد که تنها در طول یک هفته 
گذشته ۲۰هزار نفر با ابتلای قطعی شناسایی شده‌اند 
که هم عدد قابل‌توجهی است و هم تأیید‌کننده روند 

افزایش ابتلا در کشور.

صدرنشین در داروهای
نسخه‌های ایرانی

عدد خبر

نکته روز

ترس و اضطراب از پیری
جمعیت کشور رو به سالمندی است. یکی از بحران‌های آتی 

کشور هم، جمعیت سالمندان و مسائل مرتبط با آن است.
 اساسا ترس از پیری، از مواردی است که روح و روان بخشی 
از کسانی که در آســتانه ورود به این دوره هستند راخراش 

می‌دهد.
 در این‌باره، سمیه معتضدیان، روانپزشک، به مهر می‌گوید: 
»اختلالات خلقی، اضطرابی و زوال‌عقل، شایع‌ترین مشکلات 
دوران سالمندی است.سالمندی دوره جدا و منفک‌شده‌ای 
از سایر مراحل زندگی نیست بلکه مرحله مهمی از رشد است 

که به سایر مراحل زندگی انسان پیوند زده شده است.«
 او معتقد اســت تغییراتــی که در مغز به‌دلیل ســالمندی 
و عوارض طبیعــی آن رخ می‌دهد، می‌تواند فــرد را مبتلا 
به اضطراب، افســردگی و حتــی ترس از پیــری کند. این 
روانپزشک، مهم‌ترین راه پیشگیری از افسردگی در سالمندان 
را حضور در جمع‌های خانوادگی می‌داند و اینکه برنامه‌هایی 
برای سالمندان باید تدارک دیده شود که حس مفید بودن 

داشته باشند.‌

ســطح3 خدمــات تخصصــی و 71مرکــز 
ســطح2 تخصصــی درمــان نابــاروری در 
کشور طی 2سال اخیر ایجاد شده است. 
ایــن امــر در حالــی عملیاتی شــده اســت 
که به‌گفتــه مســئولان وزارت بهداشــت، 
تــا مــرداد 1400، تعــداد مراکــز ســطح2 

ناباروری کشور، صفر بود.
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ســامت روان در کشــور راه‌انــدازی 
خواهد شــد. دانشــگاه پایلوت اجرای 
ایــن برنامــه دانشــگاه علــوم پزشــکی 

تهران بوده است.
 ایــن برنامــه با عنــوان طــرح ســراج در 
حــال گســترش اســت تــا کاهــش و 
پیشــگیری از آســیب‌های اجتماعــی 

حاصل شود.
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